4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

П Р И К А З

от  21.09.2016                                                                                                №  284
О проведении районного конкурса художественного и декоративно-прикладного творчества «На страже Отечества»

В целях воспитания у обучающихся Бутурлинского муниципального района  чувства патриотизма и любви к Родине средствами изобразительного и декоративно-прикладного творчества
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 20 января  по 10 февраля 2017 года районный  конкурс  художественного и декоративно-прикладного творчества «На страже Отечества» (далее - Конкурс).
2. Утвердить прилагаемое положение, состав организационного комитета Конкурса.

3. Руководителю МБУ ДО детско-юношеский центр «Бутурлинец» (Марычева О.И.) провести организационную работу по проведению Конкурса.
4. Руководителям ОУ обеспечить условия для участия вверенных образовательных учреждений в Конкурсе.

5. Расходы на проведение районного Конкурса провести за счет МБОУ ДОД ДЮЦ «Бутурлинец».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                         В.В. Козлов

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования,

 молодежной политики и спорта
от 21.09.2016  №  284
Положение

о районном конкурсе художественного и декоративно-прикладного творчества «На страже Отечества»

1. Общие положения

День защитника Отечества – праздник, отмечаемый 23 февраля.  Это дань нашего уважения всем защитникам земли русской, от древних времен до сегодняшнего дня, мужественно защищавших нашу землю от захватчиков. Сегодня Российская Армия надежно защищает свою страну от всех врагов, охраняет бесценное достояние мира. Российский солдат показывает образцы смелости, мужества, героизма.
23 февраля в России является неформальным народным праздником мужчин  и носит массовый характер. В этот день, от мальчишек до стариков, принимают поздравления и подарки, а военнослужащие обязательно чествуются.
К этому празднику принято открывать новые экспозиции в музеях, выставки живописи, скульптуры, фестивали художественных фильмов соответствующей тематики и т. д.

Наш конкурс посвящен истории  России и современным вооруженным силам, будням и подвигам россиян.
2. Цель и задачи

Цель: воспитание у учащихся Бутурлинского муниципального района интереса к отечественной истории, уважения к героическому прошлому и настоящему нашей страны средствами изобразительного и декоративно-прикладного творчества

Задачи:

- развитие творческого потенциала, повышение роли изобразительного искусства в военно–патриотическом воспитании учащихся;
- формирование чувства ответственности и национальной гордости, гражданственности и патриотизма;
- развитие и поддержка талантливых детей в области художественного творчества.
2. Участники Конкурса

В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций Бутурлинского муниципального района. Возраст обучающихся:

1 возрастная группа – от 6 до 8 лет,

2 возрастная группа – от 9 до 11 лет,
3 возрастная группа – от 12 до 14 лет,

4 возрастная группа – от 15 до 18 лет.
Все работы выполняются индивидуально. Коллективные работы на конкурс не принимаются.

4. Содержание Конкурса

Конкурсные работы выполняются в номинациях:

- «Изобразительное искусство»

- «Декоративно-прикладное творчество»

по темам:
- «Святые защитники земли русской»

· былинный богатырь Илья Муромец

· князь Александр Невский

· князь Дмитрий Донской и другие;
- «Великие битвы России»

В данной номинации  представляются рисунки величайших битв, изменивших ход русской истории:
· Битва на Чудском озере (1242 год)
· Куликовская битва (1380 год)
· Полтава (1709 год)
· Измаил (1790 год)
· Бородино (1812 год)
· Оборона Севастополя (1854-55 гг.)
· Оборона Москвы (1941 год)
· Сталинградская битва (1942-43 гг.)
· Курская битва (1943 год)
- «Армейские будни» (вооруженные силы в 2000-е годы);
- «Поздравительная открытка»;

- «Сувенир» (декоративное панно, объемная скульптура, кукла, брошь и т.д.).

5. Требования к конкурсным работам
5.1. Рисунки и рисованные открытки выполняются на ватмане, акварельной бумаге с использованием различных художественных материалов (акварель, гуашь). Формат работы А3.

5.2. Рисунки не оформляются.
5.3. Открытки, выполненные в различных техниках декоративно-прикладного творчества изготовляются на твердой бумажной основе с форматом листа А4 (открытка не должна складываться).

К работам  прилагается этикетка (размер 8*3 см):

1. название работы;

2. фамилия и имя учащегося;

3. полных лет;

4. наименование образовательного учреждения;

5. фамилия, имя, отчество руководителя.

	 «Александр Невский»

Иванова Анастасия

10 лет

МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец»

руководитель Иванова А.А.

Этикетку не приклеивать. Она крепится к работе так, что бы ее легко можно было переместить. Не готовые к экспонированию изделия в конкурсе не участвуют. Рисунки победителей и призеров конкурса не возвращаются.

6. Порядок проведения Конкурса

В срок до 10 февраля  2017 года для участия в районном конкурсе в МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» по адресу: р.п. Бутурлино, ул. Комсомольская, 7 направляются куратору конкурса - методисту С.А. Сарапкиной:
·  заявка (в электронном виде на адрес s.sarapkina@list.ru  с пометкой названия конкурса):
Заявка

на участие в районном конкурсе художественного и декоративно-прикладного творчества «На страже Отечества»

	№

п/п
	Образовательная организация
	Фамилия, имя участника
	Возраст
	Ф.И.О. педагога

(полностью)
	Название работы

	1.

Лицо, ответственное за организацию и проведение Конкурса в МБОУ (Ф.И.О., должность, контактный телефон) ____________________.
·  работа участника в соответствии с требованиями положения.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) определяются в каждой номинации и в каждой возрастной группе участников. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами.

6.2. Лучшие работы станут участниками районной выставки.
______________________________